
CITTÀ DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

ORDINANZA SINDACALE N. 35 DEL 23/04/2024 

OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL’ART.5 COMMA 1 DEL DPR 74/2013 
DEROGA AL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI
  

IL SINDACO

Preso atto che, ai sensi dell’art.4 comma 2 del DPR 74/2013, l’esercizio degli impianti termici è 
consentito per i comuni come San Benedetto Po, ricadenti nella zona climatica E, per 14 ore 
giornaliere, dal 15 ottobre al 15 aprile;

Richiamato l’art.4 comma 3 del DPR 74/2013 che stabilisce che, al di fuori del periodo sopracitato, 
gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne 
giustifichino l’esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria;

Richiamato l’art.5 comma 1 del DPR 74/2013 che stabilisce che i sindaci, con propria ordinanza, 
possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali d’esercizio e la 
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici;

Viste le avverse condizioni atmosferiche, soprattutto per quanto riguarda l’umidità e la rigidità del 
clima, che hanno fatto precipitare le temperature minime e massime;

Rilevata quindi la necessità di consentire nuovamente l’accensione degli impianti di riscaldamento 
nell’intero territorio comunale, per un massimo di sette ore giornaliere, pari alla metà della durata 
giornaliera consentita a pieno regime;

ORDINA

il prolungamento del periodo dal 16.04.2024 al 01.05.2024, per l’accensione degli impianti di 
riscaldamento nell’intero territorio comunale, per un massimo di sette ore giornaliere, nel rispetto 
del DPR 74/2013.

AVVERTE

• che l’Ufficio di Polizia Locale è incaricato di prestare la necessaria collaborazione, per 
quanto di competenza, al fine di verificare l’ottemperanza della presente ordinanza;

• che ai sensi della L.241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è individuato nella 
figura del responsabile del settore tecnico Ing. Florindo Lanfredi (tel.0376.623044).

• che ai sensi dell’art.3, 4°comma, Legge 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dalla data di notifica del presente atto ovvero al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia (L. n. 1034/71) entro 60 giorni dalla data di 
notifica della presente, oppure in alternativa è ammesso il ricorso straordinario al 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 L
A

SA
G

N
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
4/

20
24

.



Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notifica della 
presente (D.P.R. n. 1199/71).

DISPONE

la trasmissione della presente Ordinanza per conoscenza a:
 Popolazione e attività di San Benedetto Po mediante affissione all’albo pretorio on-line;
 Direzione didattica tramite e-mail all’indirizzo: mnic834003@istruzione.it;
Sanithad tramite e-mail all’indirizzo: marzia.badinelli@sanithad.it, 
patrizia.ligabue@sanithad.it e Alessandra.vincenzi@ sanithad.it;
 Cir Food tramite e-mail all’indirizzo: c.morselli@cir-food.it;
 Aler Mantova tramite pec: alermantova@pec.regionelombardia.it;
 Provincia di Mantova, Servizio Edilizia, Edifici scolastici, Sicurezza, referente arch. Isacco 
Vecchia tramite e-mail all’indirizzo: isacco.vecchia@provincia.mantova.it

 

Il Sindaco
LASAGNA ROBERTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

O
B

E
R

T
O

 L
A

SA
G

N
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
4/

20
24

.

mailto:mnic834003@istruzione.it
mailto:marzia.badinelli@sanithad.it
mailto:patrizia.ligabue@sanithad.it
mailto:c.morselli@cir-food.it
mailto:isacco.vecchia@provincia.mantova.it

